capacitação externa aberta ao público, conforme § 6º do art. 3º do Anexo II do Ato da Diretoria-
Geral nº 14/20223. 

5. A pretensa contratada, SOCIEDADE BRASILEIRA DE ENGENHARIA DE TELEVISÃO - 
SET, inscrita no CNPJ sob o nº 30.121.180/0001-20, encaminhou proposta comercial no valor 
total de R$ 5.130,00 (cinco mil cento e trinta reais) para o objeto em comento, válida até 
30/08/20244. 
6. A Coordenação Administrativa e Financeira – COADFI elaborou o Termo de 
Referência nº 64/20245, contendo o conjunto de informações necessárias para a caracterização 
do objeto, realizou pesquisa de preços6, bem como analisou a documentação referente à notória

[...]

dados curriculares de palestrantes e para reconhecimento da especialização destes ou da 
promotora do evento, e em consonância com o parecer da ADVOSF, é possível depreender o 
atendimento do requisito legal de notória especialização. 
28. Quanto ao valor ofertado ao Senado Federal, a proposta comercial é de R$ 
5.130,00 (cinco mil cento e trinta reais), para contratar a inscrição de 02 (dois) servidores da 
Secretaria de Engenharia e Comunicação (SEC) no evento externo “SET EXPO 2024 – Congresso 

33 Parecer nº 506/2024-ADVOSF: NUP 00100.126830/2024-13. 

e Feira de Tecnologia e Negócios de Mídia e Entretenimento”, promovido pela Sociedade